UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

M. Ant. Mvreti Variarvm Lectionvm Libri XV

Muret, Marc-Antoine

Antverpiæ, M. D. LXXXVI.

Liber XIII.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-70864](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-70864)

M. ANTONII MURETI
I. C. AC CIVIS R.
VARIARVM LECTIIONVM
LIBER XIII.

Nigidij rationes quadam quibus contendebat natura inesse in vocibus vim significandi. vnde sumpta sint, indicatum.

CAPVT I.

EVI prorsus & futili argumento vsus est P. Nigidius, vt doceret nomina & verba naturaliter quandam significandi vim habere, non quæ eis hominum arbitratu, quasiq. conuentione quadã imposita esset. scripsit enim id perspicui posse ex vocibus, *Ego, Tu, Mihi, Tibi, Nos & Vos*, itemq. ex græcis prouocabilis quæ vim valerent. Nam, *Ego, Nos, Mihi*, neq. profuso in-terroq. flatu vocis, neq. proiectis labiis pronuntiar, sed & spiritu & labiis quasi intra nosmetipsos adductis atque compressis. At cum *Tu, Tibi, Vos*, dicimus, labias sensim primores emoueri, ac spiritum atq. animam porro versum & ad eos quibus cū loqueremur, reuerti. Dignum sanè argumentum, quod ex multis seligeretur à Gellio, eiq. præter cetera lepidum & festiuum videretur. Existimo autem illud, qualecumque est, è Chrysippi fontibus haustum ac deriuatum fuisse, qui cum superiorem animi partem, id est, τὸ ἦν ἰσχυρὸν, in corde, non in cerebro, esse contenderet: vel ex eo id colligi posse dicebat, quod cum dicimus,
Y 2 Ego,

Mureti
lectiones
III
25

Ego, natura ipsa duce, & ita quodammodo cogentem
 natura ipsius litteræ quæ eius vocis princeps est, motum
 deorsum ad pectus, et ad cor mouemus: ut quod motu
 nutu ostendamus eam partem qua præcipue sentitur
 id quod sumus: *Mens enim cuiusque*, ait Cicero, *in
 quisque*. Addebatur illud quoque, naturale esse, ut de
 his loquentes, nosque ipsos ostendere volentes, digi-
 tum indicem ad pectus referamus, non ad caput: quo
 quo effici, ut natura ipsa quodammodo docere videatur,
 præcipua partis, & eius quæ hominem constituit
 non in capite, sed in corde, sedem ac domicilium esse.
 Quoniam autem videbat Chrysippus, promptam præparatam
 esse *ἐνστασιον* aduersus illud prius argumentum ex voce
ἐκείνου, cuius idem esset principium, quod *ἐκείνου*:
 subiecerat pulchram sanè & ingeniosam solutionem.
 neque enim tantum priorem syllabam vocis Ego ita
 conformatam esse, ut eam qui profert nutu se, id est
 pectus suum, ostenderet: verum & posteriorem, id
 est syllabam *go*, nihil habere, ut ipse dicebatur,
 apostematicon, id est, quo quidquam in nos positum
 indicaretur. At vocem *ἐκείνου* incipere quidem ab
 eadem syllaba, sed sequi statim syllabam *κεί*: in qua
 inesset vis quadam significandi aliquam nobis seiunctum
 ac separatam. Hæc tam ingeniosa fatua vix à summis
 viris dicta crederemus, nisi Varrone didicissemus,
 nihil à quoquam agrototari posse tam stultum,
 quod non aliquis Philoſophorum seriò dixerit.

Virgilij locus è sexto Eneidos illustratus.

CAPVT II.

QVID est, quod doctissimo poetarum Martiano, qui
 ni, qui infantes mortui sunt, eos dies ipsa abstrahit

habe dicitur: noti enim sunt versus illi e sexto diuini poematis:

Cominus audita voces, vagitus & ingens,
Infantumq; anima flentes in limine primo,
Quos dulcis vita exsortes, & ab ubere raptos,
Absit in atra dies, & funere merfit acerbo.

Et cuncto, eum ad consuetudinem & ad opinionem
reueram respexisse: apud quos qui iuuenes immatu-
ram, ut videbatur, mortem obierant, ahescente caelo,
ante solis exortum, a propinquis efferrī solebant:
quod nefas opinarentur, tanti mali, tantaque calamita-
tis spectatorem ac testem esse solem. Atque eam ob-
causam dies ipsa eos auferre ac rapere dicebatur,
quod ut primum dies apparere cœperat, auferaban-
tur. Qua de re ita Eustathius: *καὶ ἰδοὺ τὴν τοῦ ἡλίου
ἀνατολὴν ἐπιπέσει τὸ αἶμα τῶν νεογενῶν, ὡς μὴ ἀνεκτόν
ἐστίν. ὁμοίως τὸ αἶμα τῶν νεογενῶν, διὸ καὶ ἐλέγηται ἀπὸ τῶν ἀντι-
ποιῶν.* Sic raptum ab aurora, qua eadem & dies est
Orionem fabulantur. Atque hoc colore usus est Ner-
on cum Britannicum fratrem suum, qua nocte uerber-
atus sustulerat, ea ipsa humanum curauit. Qua de re
prudentissimus historiae scriptor Tacitus: *Nox ea-
dem necem Britannici & rogam coniunxit, & paulo post,
sepulchrationem exsequiarum edicto, Caesar defendit, id a
manibus institutum referens, subtrahere oculis acerba fu-
era, neque laudationibus aut pompa detinere.*

De Anchisa morte varia veterum scriptorum sen-
tentia. GABRIELI

VARIA admodum & inter se discrepantia de
morte Anchise, qui Enee pater fuit, veteres
prodiderunt. Sunt enim, qui annos natum octoginta
in Phrygia obiisse dicunt; ostendique tumulum ipsius
in monte

Mikret
Lectiones
III
28

in monte Ida: ubi pastores & bubulci quotannis
autumnum sacrificiant. Pausanias mortuum in
gione Laconica tradit, antequam in Siciliam per-
niret: sepulcrumque in monte qui ex eo Anchias
cetur. Virgilius in Sicilia: quam opinionem
esse ait Eustathius. Cato, ut a Seruio relatum
cum Aenea filio in Italiam peruenisse.

Versus Græcus in eos qui robusti cum sint, mer-
ita tamen, emendatus.

CAPVT IIII.

MENDICIOS quosdam videmus, qui medicam
di victus quasi artem quãdam facitiant, quã
eum robusto sint corpore, & validis lacertis, languor
tamen & ignavia ita dediti sunt, quiduis vt malum
quã laborẽ & industria sua sibi vnde viuant que-
rere. eis veterẽ versũ iubemur panem dare: & in-
per quasi pro opsonio pugnum impingere: illud que-
dem; quia homini panem petenti negare, vix homi-
nis videtur; hoc autem, vt discant ab illa fœda par-
di victus ratione abstinere, & intelligant se bonis con-
nibus merito odiosos esse. Versus Græcus hic est:

Δὸς ἀρτον πᾶσι, καὶ κατ' ἄλλοις ὅσοις ἐπ' αὐτῷ.

est autem versus ἀέφαλος, vt cuius prima syllaba
breuis sit. Aliter eum ab Eustathio & legi & exponi
scio, sed, vt suum cuique, mea mihi interpretatio ma-
gis arridet.

De loco quod a Horatij aduersus sententiam cuius-
dam, qui eum corrupti, disputatum.

CAPVT V.

HORATIUS cùm veteres tragicos ac comicos
Latinos in componendis Iambicis versibus
tẽ negligentes fuisse dixisset: indignamq; eis veniam
datam

nam esse: quærit, num idcirco si quis scripturus sit, eorum negligentiam imitari debeat, & ut Teucer sub Alacis clypeo, ita sub auctoritate eorum latere; an potius imitari severitatem ac diligentiam Græcorum, qui tantam sibi licentiam non sumpserunt, sed versus multo certioribus, multoque arctioribus legibus adstrinxerunt. Tum subiicit, eum qui nihil aliud in scribendo studeat nisi ut tutus sit à reprehensibilibus, & ut se aliorum exemplo tegat; neque ulterius cauet, quam ne quid admittat, in quo veniæ spem promptam ac paratam non habeat; nullam laudem mereri: sed, ut liberalissimè cum eo agatur, hoc tantum dici posse, eum vacare culpa. Hortatur ergo Pisones, ne id sibi satis esse ducant: sed versent diurna ac nocturna manu Græcos poëtas, & ad eorum exemplum scripta sua dirigere conentur. Versus autem quibus id præcipit, hi sunt:

Non quisvis videt immodulata poemata iudex

Et data Romanis venia est indigna poëtis.

Idcirco vager, peccemq; licenter: an omnes

Visuros peccata putem mea: tutus & intra

Spem venia cautus, vitavi denique culpam,

Non laudem merui. vos exemplaria Græca

Nocturna versate manu, versate diurna.

Tutus, inquit, id est, si tantum me tutum alieno exemplo præstitero; & si cautus fuero intra spem veniæ: neque aliud cautero, quam ne illos quasi cancellos & limites transiliam, intra quos eandem veniam sperare possum, quæ iam aliis antè concessa est: culpam denique vitasse, non laudem meruisse dicar. Quæ sententia cum & vera & perspicua sit: quidam tamen, qui eam non intelligeret, ausus est locum depravare: & ubi rectè legebatur, *intra spem venia*, quasi pro im-

Mureti
Lectiones
III
25

perio iubere, ut legatur, *extra spem venia*. Verba
 subieci, è quibus hominis & cautio & modestia
 nosceretur. Mendose in omnibus libris legitur
intra spem venia cautus, quæ scriptura mirè tortis
 omnes, qui in hanc Epistolam commentarios scrip-
 runt. Ego autem coniectura ductus, & ab ipsius
 tatis voce admonitus, locum corruptum ita emenda-
 vi: & *extra spem venia cautus*. Neque hoc satis ad
 sanctionem. Si quis dissentire audeat, è doctorum no-
 mero summo iam iri. Sed ipsum audire præstat. Sic
 inquit, *legendum, quicquid obstrepant semidocti seu pseudo-*
indocti quidam. Nam quid peruer sui lectione vulgata? Hæc
 ille. Mihi verò siue semidocto, siue etiam, si quis
 malit, indocto seu pseudocto ille planè *extra spem ve-*
nia peccasse. In Horatiū nō hoc tantum loco videtur